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1. Introduccion

El “Observatorio Estadistico del Transporte Maritimo de Corta Distancia” tiene como objetivo
conocer de manera precisa la evolucion y tendencia de la actividad del transporte maritimo de
mercancias de corta distancia, tanto desde el punto de vista de la oferta como de la demanda, y
de forma comparada con el transporte por carretera, realizando un seguimiento y monitorizacion
de sus principales indicadores.

Los datos de actividad recogidos en este Observatorio han sido elaborados por la “Asociacion
Espafiola de Promocion del Transporte Maritimo de Corta Distancia”, en el seno del Grupo de
Trabajo de Estadistica.

El Organismo Publico Puertos del Estado, la Fundacién Valenciaport y la Direccion General de
Transporte Terrestre del Ministerio de Fomento proporcionan los datos necesarios para la
elaboracién de este Observatorio.

En Anexo se detalla la Metodologia utilizada para su elaboracién.

NOTAS:
e Desde 2018 se incluye nuevos datos de oferta: los referidos al trafico de cabotaje, y los destinados a
vehiculos en régimen de carga.

® Desde 2018 se incorpora un cambio metodoldgico, al incluir en el concepto de TMCD alternativo a la
carretera y en las Autopistas del Mar servicios que no se consideraban en las ediciones anteriores:
Norte de Africa (Argelia, Marruecos y Tlnez, exceptuando los servicios B2 Algeciras-Tanger), Irlanda y
Reino Unido. Por este motivo, se observan importantes crecimientos a partir del 12 Semestre de
2018 de los indicadores del TMCD alternativo a la carretera y de las Autopistas del Mar.
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DESTACADOS DEL ANO 2019

7,1% TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA EN ESPANA — TOTAL

A Interanual

[VCD Totz Con 269, 5 millones de toneladas en 2019, el Transporte Maritimo de Corta Distancia en Espafia

registré un aumento del 7,1% respecto a 2018. El trdfico de carga rodada crecié un 6,2%.

El incremento interanual registrado en 2019 A

o . . o TMCD Total segliin ambito.
(7,1%) ha sido superior al de 2018 (1,3%) Evolucidn 2017 - 2019. Miles de toneladas.
debido principalmente al aumento en el trafico
de graneles liquidos (14,0%). 2017

\ ® 2018

' . 2019
[ . ‘

81% 19%
Trafico Exterior Trafico de Cabotaje

48.287 | 49.955 [R:x Fvi

CABOTAIJE EXTERIOR TOTAL

OFERTA DE TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA — TOTAL

+4,6%

A Interanual

La capacidad ofertada de carga rodada en 2019 ha aumentado un 5,9% en la fachada mediterrdnea y m lineales
disminuido un 6,5% en la atldntica. En computo global se registra un incremento del 4,6%.

TMCD Total. Tréafico exterior. Capacidad servicios carga rodada segun fachada.
Evolucién 2011.51 - 2019.52. Miles de metros lineales

8.751 8.824

9.062 8.611
E.Eash.a.c.ia..M.QQ!t.e.rr.anga .................................... 108% Y A NP WY . S >

Fachada Atlantica @
E ................................................................................................................................................................................................ ’

: 1.011 1.007 1.048 977 854 906 880 885
i, @ >

152011 252011 1S2012 252012 152013 252013 1S2014 252014 1S2015 252015 1S2016 252016 1S2017 2S2017 1S2018 2S2018 1S2019 2S2019

En 2019, todos los indicadores de oferta del TMCD -Total aumentan en la fachada mediterrdnea respecto a 2018, y también
en la atldntica excepto en el nimero de lineas y puertos enlazados. La capacidad ofertada para contenedores ha aumentado
en la fachada Mediterranea (+5,5%) y disminuido en la fachada Atlantica un 36,2%.

* El salto en las cifras de capacidad de los servicios de carga rodada de la fachada mediterranea guarda relacion con
la oferta de buques ro-ro adicional a la de ferris en el puerto de Algeciras, a raiz de la separacién de traficos
acompaniados y no acompafiados. Las oscilaciones segiin semestre se deben a la operacion Paso del Estrecho

Con la colaboracion de _ - _ www.shortsea.es
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TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA INTERNACIONAL RO-RO 7.9%

A INTERANUAL
TMCD Ro-R

El TMCD internacional ro-ro* con 21,2 Mt en 2019, crecié un 7,9% respecto a 2018, continuando su
gran dinamismo.

La evolucion del tréfico rodado (excluyendo vehiculos en régimen de mercancia) muestra que las diferencias existentes
entre fachadas contindan reduciéndose suavemente gracias a que prosigue el mayor crecimiento de la fachada Atlantica
(13,3%) frente a la Mediterranea (7,0% ). El incremento interanual registrado en 2019 (7,9%) ha sido inferior al de 2018

(12,3%). . .
TMCD Exterior Ro-Ro * segutin fachada.

Evolucién 2017 - 2019. Miles de toneladas.

8.783
8.185

7.179

®m Embarque
Desembarque
1.141 1.295 1395
2017 2018 | 2019
Fachada Atlantica Fachada Mediterranea

* No incluye veh. reg. mercancia

OFERTA DE TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA - ALTERNATIVO A LA CARRETERA  £.11 09

’
A Interanual
m lineales

En 20189, la capacidad anual ofertada de los servicios de carga rodada ha disminuido en ambas

fachadas

Los indicadores de oferta de TMCD alternativo a la carretera presentan disminuciones respecto a 2018, con alguna excepcion
en la fachada mediterrdnea. La capacidad anual ofertada de los servicios de carga rodada ha disminuido un 12,8% en la
fachada Mediterrdnea, y un 4,0% en la fachada Atlantica, reduciéndose ligeramente la brecha existente entre ambas

fachadas.
3.532

2.997

..... 1.884 1.899 1.876
1.688

1.680 1632

1.609

1.520

1.455  1.445 .
1.321 1.437

.............................................................................................................. @Fachada/\t'ant'ca.

930 916 g43 g, 871 852 854 202 883 926 g3 869 867 71
531 81 570

835

152011 252011 152012 252012 152013 252013 1S 2014 252014 152015 252015 152016 252016 152017 252017 152018 252018 152019 2S 2019
En la capacidad ofertada para contenedores, se observa una importante reduccién en la fachada atlantica (-36,9%), y un
incremento en la mediterranea (6,6%).

* El salto en las cifras de capacidad de los servicios de carga rodada de la fachada mediterranea se deben a un
cambio metodoldgico, al incluir en este concepto servicios que no se consideraban antes de 2018: Norte de Africa
(Argelia, Marruecos y Tunez, exceptuando los servicios B2 Algeciras-Tanger).

Con la colaboracion de _ R www.shortsea.es
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AUTOPISTAS DEL MAR

Se consideran Autopistas del Mar aquellos servicios que tengan una frecuencia de 3 o mds
salidas semanales y ahorren (eliminen) transporte de la carretera
La fachada Atlantica, con 3 Autopistas del Mar, ha aumentado el nimero de buques (+1) con respecto a 2018, habiendo

aumentado también su capacidad en metros lineales con respecto a 2018 (12,0%). Por su parte, la fachada Mediterranea
ha reducido su capacidad con respecto a 2018 (-8,9%), habiendo reducido en 1 los buques operados.

AdM. Capacidad segun fachada.
Evolucién 2011.51 - 2019.52. Miles de metros lineales 2.030
1902 1gg1

FachadaMediterranea @ .................................................................
1.475

1360 137

2.101

1.286 1.292

1.123

152011 252011 152012 252012 152013 252013 1S2014 252014 1S2015 252015 1S2016 2S2016 1S2017 2S2017 1S2018 2S2018 1S 2019 2S2019

* Los importantes crecimientos registrados en los indicadores de las AdM se deben a un cambio metodoldgico, al
incluir en este concepto servicios con el Norte de Africa que no se consideraban antes de 2018.

TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA — SERVICIOS CAR- CARRIER -1,8%

A Interanual
Demanda

EI TMCD internacional de vehiculos en régimen de mercancia con 3,47 Mt (= 1.477 miles vehiculos)
en 2019, decrecio un 1,7 % respecto a 2018

Los embarques aumentaron un 1,4% gracias a su incremento en la fachada Atlantica (7,5%) y a pesar de su descenso en la
Mediterranea (-4,3%). Por su parte, los desembarques registraron una caida del 8,7% debido al descenso en ambas fachadas.
El trafico de la Fachada Atlantica se mantuvo relativamente estable (1%) y el de la Mediterranea decreci6 (-4,1%).

TMCD Exterior. Vehiculos en régimen de mercancia segun fachada.
Evolucién 2017-2019. Unidades

®m Embarque Desembarque

276.429
295.168 284.441

151.434

170.527 182.381

575.657

537.156 526.651 503.771

508.657 499.651

2.018

2018

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
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20% CONTRASTE OFERTA - DEMANDA

A Interanual

Ocupacion

La ocupacion estimada de la oferta en 2018 fue del 7. 3 ,5 %, habiendo aumentado
sensiblemente respecto a la registrada en el afio 2018, 61,1%.

Este aumento se produce gracias a que en ambas fachadas la demanda ha aumentado mientras que la oferta ha
disminuido. La fachada Atlantica ha registrado una subida en su nivel de ocupacidn, alcanzando una tasa del 77,5%. La
ocupacion de la Fachada Mediterrdnea, aunque algo inferior, ha llegado al 72,4%.

Contraste Oferta/Demanda de TMCD Ro-Ro* segun fachadas.
Miles de toneladas. 2009-2019

75,9%
88,1%
76,6%
72,3%
70,6%
63,4%
66,8%
66,4%
53,2%
65,6%
77,5%
84,7%
77,8%
72,7%
83,6%
83,6%
77,4%
83,0%
85,5%
81,3%
60,0%
72,4%

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Fachada Atlantica Fachada Mediterranea

1 Este importante aumento se debe al
cambio metodolégico ya mencionado. * Alternativo al transporte por carretera
**No incluye veh. reg. mercancia

TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA VS. TRANSPORTE POR CARRETERA

3,7%
A Interanual
Cuota TMCD,

En relacion con el transporte por carretera, el TVICD ro-ro captd en 2019 el 11 , 1% de la demanda de

transporte internacional, superior al afio 2018 (10,7%). Italia registra la mayor cuota con un 53,4%

Este aumento de la cuota ha sido gracias a que el aumento del volumen de TMCD respecto a 2018, ha sido superior al
registrado en el transporte por carretera.

53,4%
Participacion del TMCD en los flujos de transporte segun paises.
TMCD* / (TMCD + carretera). Toneladas. 2013-2019
25,3%

20,1% L T T P PP P PP P T PP PP P PP PP TP P PP PP PP PPPTTT TS
10,3% : 11,1%  10,7% 9,9% 9,1% 9,7%  100%  9,5% :
- I 0 0 1 m 00N
Italia Bélgica Reino Francia Marruecos: Total 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 -
* Alternativo al transporte porcarrlethlrgo e s AR RN EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEd .

No incluye veh. reg. mercancia

Italia y Reino Unido siguen siendo los paises donde el TMCD ro-ro muestra una cuota de participacion mas elevada, estando
en el caso de ltalia en el 53,4%, superior al 49,8% registrado en 2018 por el incremento de TMCD. De la misma forma, en el
caso del Reino Unido la cuota en 2019 es del 25,3%, superior al 21,9% de 2018.

Con la colaboracion de _ - _ www.shortsea.es
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2. La oferta de Transporte Maritimo de Corta Distancia en Espaina

En el segundo semestre de 2019, en la fachada Atlantica operaron 76 servicios de TMCD Total,
correspondiendo al trafico de cabotaje el 39,5% (30 servicios, que incluyen servicios
interinsulares). Con respecto al trafico exterior, operaron 46 servicios de TMCD Total, de los que
36 fueron TMCD alternativo a la carretera (78,3%), y de ellos, 3 servicios superaron las tres
escalas semanales (8,3%), calificAndose como Autopistas del Mar.

En la fachada Mediterranea, en el segundo semestre de 2019 de los 169 servicios de TMCD Total
existentes, 32 servicios correspondieron a trafico de cabotaje (18,9%). Respecto al trafico
exterior, operaron 137 servicios de TMCD Total, de los cuales 83 fueron TMCD alternativo a la
carretera (60,6%), y de ellos, 7 servicios alcanzaron la categoria de Autopista del Mar (8,4 %).

TMCD Total

El analisis del total de servicios de TMCD en el segundo semestre del afio 2019 segun fachadas,
muestra que en los puertos de la fachada Atlantica en el trafico de cabotaje operaron 18
navieras y 36 buques (13 de ellos portacontenedores y 23 de carga rodada). Con respecto al
trafico exterior, 45 empresas navieras operaban 46 lineas de TMCD enlazando con 82 puertos
extranjeros. Estos servicios de trafico exterior eran prestados por un total de 152 buques (86
portacontenedores y 66 de carga rodada). Por su parte, en la fachada Mediterranea, dentro del
trafico de cabotaje operaron 17 navieras con 40 buques (11 de ellos portacontenedores y 29 de
carga rodada). Respecto al trafico exterior, en la fachada Mediterranea 85 navieras prestaban
servicio a través de 137 lineas enlazando 132 puertos, utilizando 514 buques (108 de carga
rodada y 406 portacontenedores). El elevado nimero de buques se explica porque se incluyen
algunas lineas transoceanicas que admiten contenedores intraeuropeos.

En la fachada Atlantica la tendencia del 22 semestre de 2019 al respecto al 22 semestre de 2018
del trafico exterior se caracteriza por el aumento del nimero de navieras (2 mas) y el nimero de
buques en operacién (11 mas); y el descenso en el nimero de lineas (6 menos) y puertos
enlazados (10 menos).

En la fachada Mediterranea la tendencia del 22 semestre de 2019 respecto al 22 semestre de
2018 del trafico exterior se caracteriza por el aumento de todos los indicadores, aumentando el
numero de servicios (2 mas), nimero de empresas navieras (4 mas), niumero de puertos
internacionales enlazados (5 mas) y nimero de buques en operacién (5 mas).

La capacidad alcanzada en TEUs en la fachada Atlantica en el afio 2019, resultado de sumar
ambos semestres, fue de 332 mil TEUs en el trafico de cabotaje, y de 271 mil TEUs en el trafico
exterior (un 36,2% inferior que en 2018); mientras que, en la Mediterranea, la capacidad total en
2019 alcanzd 129 mil TEUs en el trafico de cabotaje y 1.892 mil TEUs en el trafico exterior (5,5%
respecto a 2018).

En cuanto a la capacidad de transporte de carga rodada, en la fachada Mediterranea se ofertaron
durante el afo 2019, 15,0 millones de metros lineales en el trafico de cabotaje y 16,1 millones de

L Puertos del Estad A\ TEIRLOG INGENIERIA
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metros lineales en el trafico exterior (que supone un aumento del 5,9% respecto al afio 2018 en
este tréfico). Por su parte, la fachada Atlantica, con una oferta anual de 9,3 millones de metros
lineales en el trafico de cabotaje y de 1,6 millones de metros lineales en el trafico exterior, ha
experimentado un descenso del 6,5% en este ultimo respecto a 2018.

Es necesario considerar la elevada incidencia que tienen los servicios de carga rodada del
Estrecho y de Baleares en la capacidad de TMCD Total en la fachada Mediterranea.

'jl]ortnigiF"‘](ic _S-/, WWW.Shortsea.eS TETIRLOG INGENIERIA 8
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1.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA TOTAL

1.1.A: TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAJE. INDICADORES DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
|| N2 B N2 B Ne N2 B N2 B!
@ N2 Lineas N2 Navieras uques uques N2 Lineas . uques uques
Portacont. RoRo/ RoPax Navieras  Portacont. RoRo/ RoPax
152018 27 16 12 22 31 17 11 25
252018 28 16 12 21 31 17 11 25
152019 30 18 13 22 30 17 11 25
252019 30 18 13 23 32 17 11 29

TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAJE. INDICADORES DE LOS SERVICIOS

30 30 FACHADA ATLANTICA. 12 Semestre 2018 - 22 Semestre 2019. Unidades

= 152018
252018
7152019

252019

N¢ Lineas N2 Navieras N2 Buques Portacont. N2 Buques RoRo/ RoPax

TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAIE. INDICADORES DE LOS SERVICIOS
3o FACHADA MEDITERRANEA. 12 Semestre 2018 - 22 Semestre 2019. Unidades

m 152018
W 2S2018
1S 2019

252019

N¢ Lineas N2 Navieras N2 Buques Portacont. N2 Buques RoRo/ RoPax

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain

., Puertos del Estado \Vf TEIRLOG INGENIERIA
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1.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA TOTAL

1.1.B: TMCD TOTAL. TRAFICO EXTERIOR. INDICADORES DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2011-2019

Fachada Atlantica

Fachada Mediterranea

Ne Ne N2 Puertos N2 Buques N2 Buques RoRo/ Ne Ne N2 Puertos N2 Buques N2 Buques RoRo/ 1
Lineas Navieras enlazados Portacont. RoPax Lineas Navieras enlazados Portacont. RoPax
152011 55 44 69 130 30 124 77 88 442 73
252011 57 43 66 124 26 117 75 94 449 77
152012 48 35 64 107 30 114 66 96 442 72
252012 44 35 54 91 27 111 69 88 385 70
152013 45 35 59 99 26 116 72 98 448 70
252013 44 33 53 99 26 121 70 96 478 83
152014 39 27 52 92 22 117 69 102 460 74
252014 41 27 60 102 21 116 65 100 443 75
15 2015 39 25 58 114 25 120 68 97 459 84
252015 40 29 62 106 24 123 65 97 473 79
15 2016 49 39 81 174 141 82 130 645
252016 46 39 73 169 134 83 116 589
152017 49 42 88 161 133 79 119 567
252017 50 42 81 149 135 78 117 530
152018 51 40 89 84 59 133 79 128 385 134
252018 52 43 92 79 62 135 81 127 384 125
152019 46 43 84 75 65 137 84 127 446 115
252019 46 45 82 86 66 137 85 132 406 108
TMCD TOTAL. TRAFICO EXTERIOR. INDICADORES DE LOS SERVICIOS m152011
FACHADA ATLANTICA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades 1252011
m 1S 2012
m2S 2012
m 1S 2013
m 2S5 2013
m 1S 2014
m2S 2014
1S 2015
2S5 2015
1S 2016
82 86 252016
[ 66 1S 2017
46 45 N ; o & 252017
2o - o 8 P | E < 8 152018
o Soo o 8 S o7 E8Esaeagmd © N
it vl
i L 152019
Ne Lineas N2 Navieras N2 Puertos enlazados N2 Buques Portacont. N2 Buques RoRo/ RoPax m 252019
700 - TMCD TOTAL. TRAFICO EXTERIOR. INDICADORES DE LOS SERVICIOS
FACHADA MEDITERRANEA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades
600
500
406
400 -
300 o
2 g
200 - ol 11|
132 ¥
TTH 137 108
i
] pmeeces] BT Hisghe
0

Ne Lineas

N2 Navieras

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain

N2 Puertos enlazados

N2 Buques Portacont.

N2 Bugques RoRo/ RoPax

m N9 Bugues sin diferenciar portacontenedores y Ro Ro/Ro Pax

Con la colaboracién de
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1.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA TOTAL

1.2.A: TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAIJE. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA

Fachada Atlantica
"‘?,.,:...."‘ N2 Buques Capacidad (TEUS) Variacién N2 Buques Capacfdad Variacion
s Portacont. Interanual RoRo/RoPax (Metros lineales) Interanual
152018 12 164.187 22 3.307.157
252018 12 146.030 21 4.065.269
152019 13 163.306 22 5.109.535
252019 13 168.468 6,9% 23 4.217.322 26,5%
I Fachada Mediterranea
152018 11 78.726 25 6.976.555
252018 11 106.770 25 7.369.885
152019 11 65.085 25 7.547.803
252019 11 64.401 -30,2% 29 7.409.252 4,3%
TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAJE. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA
CONTENERIZADA SEGUN FACHADA 12 Semestre 2018 - 22 Semestre 2019. Miles de TEUs
164 163 168
—)
“ 146
w
—
[}
©
8
s 107
79
65 64
a
== Fachada Atldntica
e=fl== Fachada Mediterranea
1S 2018 252018 1S 2019 252019
TMCD TOTAL. TRAFICO DE CABOTAJE. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA RODADA SEGUN
FACHADA 12 Semestre 2018 - 22 Semestre 2019. Miles de metros lineales
7.370 7:548 7.409
6.977 N ——= S
4 ¢
i
£
)
8 5.110
@
E 4.065 4.217
©
8 3.307
=
=== Fachada Atlantica
=== Fachada Mediterranea
152018 252018 1S 2019 252019

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain

Con la colaboracion de Pumui_gEmdu e www.shortsea.es

\%

VALENCIAPORT

TEIRLOG INGENIERIA

11



——

0 BSE RVATO Rlo ESTAD I’STI CO TMCD SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

1.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA T

1.2.B: TMCD TOTAL. TRAFICO EXTERIOR. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2011-2019

Fachada Atlantica

3 o, N2 Buques Capacidad (Metros o,
N2 Buques Portacont. Capacidad (TEUs) Variacién Anual ) Variacién Anual
RoRo/RoPax lineales)
152011 130 285.972 30 1.011.495
252011 124 281.279 26 1.007.406
15 2012 107 239.467 30 1.048.005
252012 91 225.061 -18,1% 27 976.678 0,3%
152013 99 237.080 26 853.804
252013 99 269.587 9,1% 26 906.193 -13,1%
152014 92 237.558 22 879.553
252014 102 261.594 -1,5% 17 884.660 0,2%
15 2015 114 238.042 25 551.160
252015 106 242.620 -4% 24 643.266 -32,3%
15 2016 - 198.468 - 630.791
252016 - 180.540 -21% - 754.700 16,0%
152017 - 190.764 - 904.181
252017 - 202.925 3,9% - 926.022 32,1%
152018 84 218.273 59 861.622
252018 79 207.167 8,1% 62 892.942 -4,1%
152019 75 130.861 65 868.125
252019 86 140.391 -36,2% 66 772.879 -6,5%

Fachada Mediterréanea

N2 Buques Portacont. Capacidad (TEUs) Variacién Anual Ne Buques Capac'idad (Metros Variacién Anual

RoRo/RoPax lineales)

152011 442 837.650 73 4.248.300

252011 449 781.260 77 5.531.750

15 2012 442 704.374 72 4.901.596

252012 385 709.929 -12,6% 70 5.054.897 1,8%

152013 448 799.181 82 4.366.460

252013 478 855.219 17,0% 83 5.270.287 -3,2%

152014 460 808.453 74 4.527.033

252014 443 860.764 0,9% 75 5.313.823 2,1%

15 2015 459 689.808 84 5.595.707

252015 473 841.873 -8,2% 79 6.174.276 19,6%

15 2016 - 956.374 - 5.847.802

252016 = 998.485 27,6% = 9.061.956 26,7%

152017 - 805.029 - 7.529.453

252017 = 883.514 -13,6% = 8.611.081 8,3%

152018 385 894.565 134 6.427.915

252018 384 898.717 6,2% 125 8.750.594 -6,0%

152019 446 919.161 115 7.251.008

252019 406 972.802 5,5% 108 8.823.653 5,9%

TMCD TOTAL. TRAFICO EXTERIOR. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA RODADA SEGUN
FACHADA
12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de met?é§dineales . 8.751 8.824

w=ie==Fachada Atlantica

e=fl==Fachada Mediterrdnea

5:532 5.270 5314 5.596

4902 5055

Miles de Metros Lineales

1011 1007 1048 977 g4 906 880 885 755 904 926 862 893 868 773

1520112520111S 201225201215 201325 20131S 20142S 20141S 201525 201515 201625 201615 201725 20171S 201825 20181S 20192S 2019

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport

Elaboracion SPC-Spain
., Puertos del Estado \V/ TEIRLOG INGENIERIA
Con la colaboracién de — wilouaen, www.shortsea.es 12



OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN
TMCD alternativo a la carretera
En cuanto al TMCD alternativo a la carretera, en el segundo semestre de 2019 se ofertaban en la

fachada Atlantica 36 servicios por 33 navieras enlazando 64 puertos con un total de 82 buques
(43 de carga rodada y 39 portacontenedores).

Mientras que, en la fachada Mediterranea, 57 navieras cubrian 83 lineas de TMCD alternativo a la
carretera, enlazando 84 puertos con un total de 173 buques (62 de carga rodada y 111
portacontenedores).

La evolucidon en el segundo semestre de 2019 de los servicios de TMCD alternativo a la carretera,
muestra que en la fachada Atlantica en general los indicadores han disminuido respecto al 22
semestre de 2018 y también respecto al 12 semestre de 2019.

En el mismo periodo (segundo semestre de 2019), la fachada Mediterranea ha tenido un
comportamiento desigual, experimentandose un aumento en el nimero de servicios (4 mas),
numero de empresas navieras (5 mas) y buques en operacion (18 mas); no obstante, se ha
reducido el nUumero de puertos internacionales enlazados (5 menos).

Por otro lado, la capacidad ofertada para contenedores ha disminuido de 2019 a 2018 en la
fachada Atlantica un 36,9%, mientras que en la fachada Mediterranea ha aumentado en un 6,6%.

En cuanto a la capacidad ofertada en los servicios de carga rodada, la capacidad anual ofertada
ha disminuido en ambas fachadas: un 12,8% en la fachada Mediterranea, de 6,9 a 6,0 millones
de metros lineales; y un 4,0% en la fachada Atlantica, pasando de 1,7 a 1,6 millones de metros
lineales.

Con la colaboracién de Puertos del Estado A www.shortsea.es TEIRLOG INGENTERTA
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

——

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

2.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA ALTERNATIVO A LA CARRETERA

2.1: TMCD ALTERNATIVO A LA CARRETERA. INDICADORES DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2011-2019

Fachada Atlantica

Fachada Mediterranea

NE Lineas l\fﬂ N2 Puertos N2 Buques N2 Buques RoRo/ NE Lineas -‘—’ N2 Puertos N2 Buques N2 Buques RoRo/
Navieras enlazados Portacont. RoPax Navieras enlazados Portacont. RoPax
152011 34 33 49 73 24 36 30 61 83 40
252011 34 32 43 67 19 35 27 64 101 37
152012 29 29 44 56 24 35 30 60 96 36
252012 29 29 42 45 20 37 28 58 97 39
152013 30 30 45 50 19 38 33 72 105 44
252013 30 29 39 54 22 41 30 72 116 43
152014 26 22 37 48 18 42 32 76 121 45
252014 29 24 51 56 17 42 31 76 102 46
152015 26 23 47 53 23 39 30 74 105 51
252015 26 23 50 58 23 39 28 71 124 40
152016 31 27 64 88 42 30 98 184
252016 29 25 50 86 41 29 85 162
152017 31 27 62 72 35 29 71 117
252017 32 28 46 69 38 34 57 121
152018 42 34 77 46 42 81 51 92 102 79
252018 43 35 82 41 45 79 52 89 85 70
152019 38 36 68 41 47 80 55 80 104 61
252019 36 33 64 39 43 83 57 84 111 62
TMCD ALTERNATIVO A LA CARRETERA. INDICADORES DE LOS SERVICIOS m 152011
FACHADA ATLANTICA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades 252011
| 1S 2012
W 2S5 2012
W 152013
W 2S5 2013
m 1S 2014
W 252014
m 1S 2015
W 252015
m 1S 2016
2S5 2016
1S 2017
252017
1S 2018
252018
1S 2019
N Lineas N2 Navieras N2 Puertos enlazados N2 Buques Portacont. N2 Buques RoRo/ RoPax 252019
Bl N° Bugques sin diferenciar portacontenedores y Ro Ro/Ro Pax
TMCD ALTERNATIVO A LA CARRETERA. INDICADORES DE LOS SERVICIOS.
FACHADA MEDITERRANEA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades
83 84
62
57 4 |
o ) 59 2 ©
g2 I (4 8 RSB
i B
saR ' mﬂﬁmm |
N¢ Lineas N2 Navieras N2 Puertos enlazados N2 Buques Portacont. N2 Buques RoRo/ RoPax
Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
Puertos del Estado \V/ TEIRLOG INGENIERIA
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

——

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

2.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA ALTERNATIVO A LA CARRETERA

2.2: TMICD ALTERNATIVO A LA CARRETERA. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2011-2019

N Buques Capacidad (TEUs)
Portacont.
152011 73 163.703
252011 67 209.095
15 2012 56 177.477
252012 45 172.042
152013 50 197.740
252013 54 204.188
152014 48 172.917
252014 56 187.757
15 2015 53 188.957
252015 58 194.716
15 2016 - 170.120
252016 - 157.285
152017 - 174.663
252017 - 190.586
152018 46 207.087
252018 41 195.434
152019 41 122.828
252019 39 131.231
N2 Buques Capacidad (TEUs)
Portacont.
152011 83 350.993
252011 101 375.391
15 2012 96 348.653
252012 97 281.596
152013 105 280.015
252013 116 313.182
152014 121 328.119
252014 102 326.669
1S 2015 105 275.651
252015 124 374.746
15 2016 - 481.847
252016 - 496.924
152017 - 324.729
252017 - 358.119
152018 102 665.799
252018 85 661.826
152019 104 687.257
252019 111 728.606
" «==g===Fachada Atlantica
2 === Fachada Mediterranea
2
-
8
8
%1-520 1.609 1.455  1.445 1.437 i
° ’ ’ 1321
<@
=

835

930 916

843

CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA RODADA SEGUN FACHADA

Fachada Atlantica

Variacion Anual Ne Buques
RoRo/RoPax

24

-3,0% 19

24

67,2% 20

19

15,0% 22

18

-10,3% 17

23

6,4% 23
-14,7% -
11,6% -

42

10,2% 45

47

-36,9% 43

Fachada Mediterranea

N2 B
Variacién Anual uques
RoRo/RoPax

40
10,2% 37
36
67,9% 39
44
-5,9% 43
45
10,4% 46
51
-0,7% 40
50,5% =
-30,2% 0
79
94,4% 70
61
6,6% 62

Capacidad (Metros

Capa

TMCD ALTERNATIVO A LA CARRETERA

lineales)

834.979
929.742
916.159
843.412
806.770
870.925
851.797
854.072
530.808
631.266
570.419
702.234
882.578
926.022
836.575
869.356
867.048
770.643

cidad (Metros

lineales)

1.519.638
1.609.294
1.454.529
1.445.020
1.320.810
1.437.032
1.688.381
1.883.611
1.898.750
1.876.407
1.679.921
1.631.509
1.933.045
2.205.025
3.382.266
3.532.307
3.033.402
2.997.000

12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de metros lineales

807

871

852

1.884

854

1.899

1.876

1.680

531 631 570

1.632

702

1.933

883

926

Variacion Anual

14,9%

89,3%

-4,7%

1,7%

-31,9%

9,5%

42,1%

-5,7%

-4,0%

Variacion Anual

13,0%

80,2%

-4,9%

29,5%

5,7%

-12,3%

25,0%

67,1%

-12,8%

3.382

837

3.532

3.033  2.997

869 867 771

15201125 201115 201225201215 20132S 20131S 201425 201415 201525 20151S 201625 201615 201725 20171S 20182S 201815 20192S 2019

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport

Elaboracion SPC-Spain
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

Autopistas del Mar

En cuanto a la oferta de Autopistas del Mar, en el segundo semestre de 2019 estaba constituida
por 10 lineas operadas por 7 navieras, enlazando 11 puertos internacionales, y servidas por 15
buques de carga rodada.

Su distribuciéon por fachadas muestra que en la fachada Atldntica, dos empresas navieras
ofertaban 3 Autopistas del Mar con 4 buques de carga rodada enlazando con 2 puertos, mientras
que en la fachada Mediterranea se ofertaban 7 Autopistas del Mar por cinco navieras, enlazando
9 puertos, y servidas por 11 buques de carga rodada.

En cuanto a la evolucidn desde el segundo semestre de 2018 hasta el mismo periodo de 2019, se
observa que en la fachada Atlantica se ha mantenido el numero de lineas y de navieras, el
numero de puertos enlazados y ha aumentado en una unidad el numero de buques de carga
rodada.

Por su parte, en la fachada Mediterranea ha disminuido en dos unidades el nimero de buques de
carga rodada, y en una unidad el nimero de navieras, pero ha aumentado en dos el nimero de
puertos internacionales enlazados, manteniéndose el nimero de lineas.

En el cdmputo anual, la capacidad ofertada en la fachada Mediterranea ha disminuido un 8,9%,
mientras que en la fachada Atlantica, la variacion anual ha sido positiva aumentando un 12,0 %.

TEIRLOG INGENIERIA

Con la colaboracién de _ Puertos del Estado A www.shortsea.es 16
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0 BSE RVATO RIO ESTAD IISTICO TMCD SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

3.1: AUTOPISTAS DEL MAR. INDICADORES DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2010-2019

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
Nt'fmero Ne Navieras N2 Puertos N2 Buques RoRo/ N\?mero Ne Navieras N2 Puertos N2 Buques RoRo/
Lineas enlazados RoPax Lineas enlazados RoPax
152011 2 3 2 3 4 4 6 8
252011 2 3 2 B8] 5 4 6 10
15 2012 2 3 2 3 4 4 4 8
252012 1 2 1 1 8] 1 6 7
152013 1 2 1 1 3 1 6 7
252013 1 2 1 2 8] 1 6 9
152014 1 2 2 2 3 1 6 8
252014 2 2 B 5 8] 1 6 8
15 2015 1 1 1 2 3 1 5 9
252015 2 2 2 4 8] 1 6 8
15 2016 1 1 1 2 3 1 6 8
252016 1 1 1 2 8] 1 6 8
152017 2 2 2 4 3 1 6 8
252017 2 1 2 4 8] 1 6 8
152018 2 2 2 3 6 4 9 12
252018 3 2 2 B8] 7 6 7 13
152019 3 2 2 4 7 5 9 12
252019 3 2 2 4 7 5 9 11
AUTOPISTAS DEL MAR. INDICADORES DE LOS SERVICIOS m 1S 2011
FACHADA ATLANTICA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades H 252011
m 1S 2012
m 252012
152013
W 252013
m 1S 2014
m 252014
1S 2015
2S5 2015
m 1S 2016
4 1252016
3 152017
252017
152018
252018
152019
Numero Lineas N¢ Navieras N2 Puertos enlazados Ne Buques RoRo/ RoPax 252019
AUTOPISTAS DEL MAR. INDICADORES INDICADORES DE LOS SERVICIOS
FACHADA MEDITERANEA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Unidades
11
9
7
12
13
5 12
[1L.(
9
8l 18 888
77 79 7
6 65 616} |6 666
4 g 4 414)4] 4 4
3 333
1 il i
Numero Lineas N2 Navieras N2 Puertos enlazados N2 Buques RoRo/ RoPax

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
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0 BSE RVATO RIO ESTAD I’STI CO TMCD SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

3.- AUTOPISTAS DEL MAR

3.2: AUTOPISTAS DEL MAR. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2011-2019

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
N2 Buques Capacidad (Metros L, N2 Buques Capacidad (Metros o
) Variacién Anual ) Variacién Anual

RoRo/RoPax lineales) RoRo/RoPax lineales)
152011 3 304.416 8 1.123.466
252011 3 330.211 42,5% 10 1.324.005 24,4%
152012 3 375.561 8 1.039.557
252012 1 177.750 67,6% 7 960.517 51,1%
152013 1 171.000 7 1.384.196
252013 2 175.630 -37,4% 9 1.015.714 20,0%
152014 2 173.570 8 1.259.016
252014 5 241.749 19,8% 8 1.041.677 -4,1%
15 2015 2 108.000 9 1.475.063
252015 3 210.820 -23,2% 8 1.204.839 16,5%
15 2016 2 115.500 8 1.285.839
252016 2 112.500 -28,5% 8 1.292.098 -3,8%
152017 4 287.400 8 1.360.487
252017 4 305.316 160,0% 8 1.377.240 6,2%
152018 3 248.849 12 2.030.404
252018 3 360.219 2,8% 13 2.100.556 50,9%
152019 4 349.396 12 1.902.284
252019 4 332.517 12,0% 11 1.861.364 -8,9%

AUTOPISTAS DEL MAR . CAPACIDAD SEGUN FACHADA
12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de metros lineales yo30 2101
1.861

v
- 1.475
.%) 1.324 1.286 1292 1.360
» 1.205
01.123
@ estwse Fachada Atlantica
§ === Fachada Mediterrdnea
$
S

1520112520111S520122S 2012152013 252013 1S5 2014 25 2014 1S 2015 2S5 2015 1S 2016 25 2016 1S 2017 25 2017 1S5 2018 25 2018 1S 2019 2S 2019

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

Frecuencia de los servicios

En referencia a la frecuencia media de los servicios, y debido a cdmo se han definido las
Autopistas del Mar, son estos servicios los que mayor frecuencia semanal presentan, siendo en el
segundo semestre de 2019 de 3 salidas semanales en la fachada Atladntica, y 5 salidas en la
Mediterranea’ (ligeramente inferior al periodo anterior).

1: En ello influye de manera significativa la frecuencia de los servicios con Baleares y con el Norte de Africa

Con la colaboracién de Puertos del Estado 'S/’ www.shortsea.es TEIRLOG INGENTERTA 19
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0 BSE RVATO RIO ESTAD I’STI CO TMCD SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

4.- COMPARATIVA DE INDICADORES SEGUN TIPO Y FACHADA

4.1: FRECUENCIA VIEDIA DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN TIPO Y FACHADA. EVOLUCION 2011-2019 (semanal)

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
TMCD Total TMCD Alternativo AdM TMCD TOTAL TMCD Alternativo AdM
Carretera Carretera

152011 1,3 1,4 3,0 2,4 1,4 4,3
252011 1,3 1,4 2,9 2,6 1,4 3,9
152012 1,3 1,4 2,9 2,5 1,3 4,3
252012 1,3 1,2 3,0 2,2 1,2 4,0
152013 1,2 1,3 3,0 2,0 1,2 33
252013 1,3 1,5 3,0 2,3 11 3,8
152014 1,3 1,5 3,0 1,9 1,2 4,0
252014 1,4 1,5 3,0 2,2 1,2 5,0
1S 2015 1,3 1,4 3,0 2,0 1,2 5,0
252015 1,3 1,5 3,0 2,1 1,3 5,6
1S 2016 1,3 1,4 3,0 2,5 1,3 54
252016 1,3 1,4 3,0 2,9 11 5,2
152017 1,3 1,5 3,0 2,4 1,5 5,0
252017 1,3 1,4 3,1 2,8 1,6 5,0
152018 1,2 1,4 3,5 2,4 1,6 54
252018 1,3 1,4 3,3 2,8 1,5 58
152019 54 11 3,2 4,0 1,3 5,0
252019 51 1,1 3,0 3,5 1,2 5,0

FRECUENCIA MEDIA DE LOS SERVICIOS DE TMCD
FACHADA ATLANTICA . 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Semanal
@it TMCD Total
emgpem TMCD Alternativo Carretera
g AdM

3,0 2,9 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

————

Frecuencia Media Semanal

1,4
1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 13 13 13 13 13 13 13 13 1,2 1,3

15201125 201115 201225201215 201325 20131S 201425 20141S 201525 201515 201625 20161S 201725 201715 201825 20181S 20192S 2019

FRECUENCIA MEDIA DE LOS SERVICIOS DE TMCD
FACHADA MEDITERANEA . 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Semanal

i TMCD TOTAL
=g TMICD Alternativo Carretera

e AdM

43 43
39

58

5,6

54 54

50 50 52 5,0 5,0

4,0

Frecuencia Media Semanal

50 50

15201125 201115201225 20121S 201325 201315 201425 20141S 201525 201515 201625 20161S 201725 20171S 201825 201815 20192S 2019

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

Capacidad de los Servicios de carga rodada

Durante el segundo semestre del afio 2019, en la fachada Atlantica, se ofertaron 773 mil metros
lineales de capacidad de carga rodada. El 99,7% de esta capacidad ofertada correspondia a
servicios de TMCD alternativo a la carretera, y a su vez el 43,1% de esta capacidad (333 mil
metros lineales) se ofertaba por Autopistas del Mar.

En la fachada Mediterranea, durante el segundo semestre del aifio 2019, se ofertaron 8,8
millones de metros lineales de capacidad de carga rodada. De ellos, el 34,0% (3,0 millones de
metros lineales) corresponde a servicios de TMCD alternativo a la carretera, y el 62,1% de esta
capacidad (1,9 millones de metros lineales) cumple los estandares de las Autopistas del Mar.

Se sigue observando, igual que en anteriores periodos, la tendencia opuesta de los diferentes
tipos de servicio en cada fachada, ya que en la Atlantica el 99,7% del TMCD total es alternativo a
la carretera y en la fachada Mediterranea supone un 34,0%, debido a los servicios de cabotaje
con Baleares y del Estrecho.

En cuanto a la evolucién desde el segundo semestre de 2018 hasta el mismo periodo del 2019, la
capacidad del TMCD Total en la fachada Atlantica expresada en metros lineales se ha reducido un
13,4%, en términos anuales esta reduccion alcanza el 6,5%.

En la fachada Mediterranea la tendencia ha sido ascendente (+0,8%) en la evolucién del segundo
semestre de 2018-2019. La evolucidn de esta cifra por semestres desde el afio 2011 muestra una
tendencia creciente, aunque en diferente grado, en la mayor parte de los periodos. En términos
anuales la evolucién 2018-2019 presenta un crecimiento del 5,9 %.

En cuanto al TMCD Alternativo a la Carretera, tanto la fachada Atlantica como la Mediterranea
tiene una evolucién negativa entre el segundo semestre de 2018 y el mismo periodo del 2019,
con una disminucién del 11,4% y 15,2% respectivamente. En términos anuales la fachada
Mediterranea presenta un descenso del 12,8% y la fachada Atlantica un descenso del 4,0%.

En las Autopistas del Mar, la fachada Mediterranea ha disminuido en términos de capacidad
respecto al segundo semestre de 2019 y también respecto al 1¢" semestre de 2019. También en
términos anuales la capacidad ofertada en 2019 es un 8,9% inferior a la ofertada en 2018.

En la fachada Atlantica la capacidad ofertada en el 22 semestre de 2019 es un 11,4% inferior a la
del mismo periodo de 2018. En términos anuales la capacidad ofertada en 2019 ha disminuido un
8,9 % respecto a la de 2018.

. Pue del Estad V TEIRLOG INGENIERIA
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4.- COMPARATIVA DE INDICADORES SEGUN TIPO Y FACHADA

4.2: CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN TIPO Y FACHADA. EVOLUCION 2011-2019. Miles de metros lineales

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
TMCD Total TMCD Alternativo AdM TMCD TOTAL TMCD Alternativo AdM
Carretera Carretera

152011 1.011.495 834.979 304.416 4.248.300 1.519.638 1.123.466
252011 1.007.406 929.742 330.211 5.531.750 1.609.294 1.324.005
152012 1.048.005 916.159 375.561 4.901.596 1.454.529 1.039.557
252012 976.678 843.412 177.750 5.054.897 1.445.020 960.517

152013 853.804 806.770 171.000 4.366.460 1.320.810 1.384.196
252013 906.193 870.925 175.630 5.270.287 1.437.032 1.015.714
152014 879.553 851.797 173.570 4.527.033 1.688.381 1.259.016
252014 884.660 854.072 241.749 5.313.823 1.883.611 1.041.677
1S 2015 551.160 530.808 108.000 5.595.707 1.898.750 1.475.063
252015 643.266 631.266 210.820 6.174.276 1.876.407 1.204.839
1S 2016 630.791 570.419 115.500 5.847.802 1.679.921 1.285.839
252016 754.700 702.234 112.500 9.061.956 1.631.509 1.292.098
152017 904.181 882.578 287.400 7.529.453 1.933.045 1.360.487
252017 926.022 926.022 305.316 8.611.081 2.205.025 1.377.240
152018 861.622 836.575 248.849 6.427.915 3.382.266 2.030.404
252018 892.942 869.356 360.219 8.750.594 3.532.307 2.100.556
152019 868.125 867.048 349.396 7.251.008 3.033.402 1.902.284
252019 772.879 770.643 332.517 8.823.653 2.997.000 1.861.364

CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE TMCD DE CARGA RODADA
FACHADA ATLANTICA 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de metros lineales
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CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE TMCD DE CARGA RODADA
FACHADA MEDITERRANEA 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de metros lineales
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Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

Capacidad de los Servicios de carga contenerizada

En el segundo semestre de 2019, la capacidad del total de los servicios de TMCD contenerizado
operando en la fachada Atlantica fue de 140 mil TEUs, de la cual el 93,5% (131 mil TEUs)
correspondian a servicios TMCD alternativos a la carretera.

En la fachada Mediterranea, el total de los servicios de TMCD contenerizado ofertaron una capacidad
de 973 mil TEUs, siendo el 74,9% de TMCD alternativo a la carretera (729 mil TEUs).

La evolucion del 22 semestre de 2018 al 22 semestre de 2019 muestra un comportamiento desigual
para las dos fachadas: aumento de la capacidad del TMCD total y alternativo a la carretera en la
fachada Mediterranea y disminucion en la fachada Atlantica.

En términos anuales el comportamiento es similar, puesto que en la fachada Atldntica ha disminuido
el TMCD total un 36,2 % y el TMCD alternativo un 36,9%. En la fachada Mediterrdnea el TMCD total
ha aumentado un 5,5 % y el TMCD alternativo a la carretera un 6,6%.
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4.- COMPARATIVA DE INDICADORES SEGUN TIPO Y FACHADA

4.3: CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS OFERTADOS SEGUN TIPO Y FACHADA. EVOLUCION 2011-2019. Miles de TEUs

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
W TMCD Total TMCD Alternativo AdM TMCD TOTAL TMCD Alternativo AdM
Carretera Carretera
252011 281.279 209.095 0 781.260 375.391 0
152012 239.467 177.477 0 704.374 348.653 0
252012 225.061 172.042 0 709.929 281.596 0
152013 237.080 197.740 0 799.181 280.015 0
252013 269.587 204.188 0 855.219 313.182 0
152014 237.558 172.917 0 808.453 328.119 0
252014 261.594 187.757 0 860.764 326.669 0
1S 2015 238.042 188.957 0 689.808 275.651 0
252015 242.620 194.716 0 841.873 374.746 0
1S 2016 198.468 170.120 0 956.374 481.847 0
252016 180.540 157.285 0 998.485 496.924 0
152017 190.764 174.663 0 805.029 324.729 0
252017 202.925 190.586 0 883.514 358.119 0
152018 218.273 207.087 0 894.565 665.799 0
252018 207.167 195.434 0 898.717 661.826 0
152019 130.861 122.828 0 919.161 687.257 0
252019 140.391 131.231 0 972.802 728.606 0

TMCD. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA CONTENERIZADA
FACHADA ATLANTICA . 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019. Miles de TEUS
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TMCD. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE CARGA CONTENERIZADA
FACHADA MEDITERRANEA. 12 Semestre 2011 - 22 Semestre 2019 Miles de TEUS
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Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

3. La demanda de Transporte Maritimo de Corta Distancia en Espaina

En el aifio 2019, el Transporte Maritimo de Corta Distancia en Espaia totalizé 269,5 millones de
toneladas (un 7,1% mds que en 2018), de las que el 19% correspondieron a cabotaje (trafico
nacional) y el 81% a exterior (trafico internacional). El trafico de cabotaje crecid un 2,5% con
respecto a 2018, y el trafico exterior un 8,2%.

Mads de la mitad del TMCD (54%) corresponde a los traficos de graneles (145,6 millones de
toneladas). El restante 46% de mercancia general -123,9 millones de toneladas- se distribuye entre
la mercancia contenerizada -65,1 millones de toneladas-, la carga rodada -45,6 millones de
toneladas- y la mercancia convencional -13,2 millones de toneladas-.

Unicamente el trafico de mercancia general convencional muestra un descenso con relacién a
2018 (1,9%). Por su parte, el incremento mds destacado es el de granel liquido (14%), seguido del
trafico de carga rodada (6,2%), mercancia contenerizada (3,6%) y en menor medida, el de graneles
solidos (2,9%).
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD
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1.- TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA. CABOTAJE Y EXTERIOR. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas. @

MERCANCIA GENERAL

G. LiQUIDOS G. SOLIDOS M. General TOTAL
Total M. Contenerizada i M. RO-RO
Convencional

CABOTAJE 11.942 4.466 19.406 7.525 355 11.525 35.814

2013 EXTERIOR 60.097 31.039 71.395 42.764 12.305 16.327 162.531
TOTAL 72.040 35.505 93.365 53.427 12.564 27.374 200.909

CABOTAJE 13.091 4.322 20.790 7.832 369 12.590 38.203

2014 EXTERIOR 60.125 36.284 75.513 45.177 12.572 17.764 171.921
TOTAL 73.216 40.605 90.801 50.289 12.660 27.852 204.622

CABOTAJE 16.069 4.362 25.709 8.392 387 16.930 46.139

2015 EXTERIOR 61.264 40.171 77.588 46.789 11.931 18.868 179.022
TOTAL 77.332 44.532 103.297 55.181 12.318 35.797 225.161

CABOTAJE 16.483 4.161 27.293 9.016 281 17.995 47.936

2016 EXTERIOR 65.535 39.864 81.355 49.716 12.144 19.494 186.753
TOTAL 82.017 44.025 108.647 58.732 12.425 37.490 234.689

CABOTAJE 15.906 4.173 28.208 9.112 386 18.710 48.287

2017 EXTERIOR 72.070 43.370 84.599 51.102 12.428 21.069 200.040
TOTAL 87.976 47.544 112.807 60.214 12.814 39.780 248.327

CABOTAJE 16.295 4.154 29.506 9.276 481 19.749 49.955

2018 EXTERIOR 67.666 44.324 89.692 53.574 12.933 23.185 201.683
TOTAL 83.961 48.478 119.198 62.851 13.414 42.933 251.638

CABOTAJE 16.871 3.860 30.483 9.144 420 20.919 51.214

2019 EXTERIOR 78.823 46.020 93.408 55.995 12.745 24.668 218.252
TOTAL 95.695 49.880 123.892 65.139 13.165 45.588 269.466

VARIACION 2018/2019 14,0% 2,9% 3,9% 3,6% -1,9% 6,2% 7,1%

TMCD. MERCANCIA SEGUN AMBITO Y PRESENTACION.
90.000 2019. Miles de toneladas
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

Volumen de mercancias en transporte internacional. Evolucién 2018-2019

En el afo 2019, el Transporte Maritimo de Corta Distancia internacional en Espaia totalizé 218,3
millones de toneladas -un 8,2% mas que en 2018-, de las que el 59,2% fueron desembarcadas vy el
40,8% embarcadas.

Su distribucién segun la presentacion de la mercancia muestra que los graneles liquidos representan
el 36,1% del total (78,8 millones de t), los graneles sdlidos el 21,1% (46,0 millones de t), mientras que
el restante 42,8% (93,4 millones de toneladas) correspondiente a la mercancia general se distribuye
entre un 25,7% de la mercancia en contenedor (56,0 millones de t), un 11,3% de la mercancia Ro-Ro
(24,7 millones de t) y un 5,8% de la mercancia general convencional (12,7 millones de t).

Los graneles presentan un gran desequilibrio a favor de las mercancias desembarcadas,
especialmente los graneles liquidos. Por el contrario, la mercancia general embarcada es superior a la
desembarcada en cualquiera de sus tres formas.

Respecto a 2018, se ha registrado un ascenso global del 8,2% debido principalmente al aumento de
los graneles liquidos (16,5%), la mercancia Ro-Ro (6,4%), la mercancia contenerizada (4,8%) y los
graneles sdlidos (3,8%). Por su parte, la mercancia general convencional descendié un 1,5%.

Hay que destacar que la variacion ligeramente positiva respecto a 2018 es debida al ascenso tanto de
la mercancia desembarcada (8,6%) como la embarcada (7,7%).

En el caso de las mercancias embarcadas destacan los crecimientos de los graneles liquidos (19,1%) y
mercancia Ro-Ro (7%), y en cambio se produce un descenso en la mercancia general convencional del
4,8%. Por su parte en las mercancias desembarcadas destaca el crecimiento de todas las mercancias,
siendo el mds importante el de los graneles liquidos (15,5%), seguidos de la mercancia Ro-Ro (5,7%),
mercancia contenerizada (6,4%), mercancia general convencional (2,3%) y finalmente los graneles
sélidos (1,2%).

El porcentaje de crecimiento del trafico de mercancia Ro-Ro es el mas equitativo: 7% en embarque y
5,7% en desembarque; y el del trafico de granel sélido el menos equitativo: 9% en embarque y 1,2%
en desembarque.

Es destacable la tendencia que se viene registrando desde 2013 de crecimiento de la mercancia Ro-
Ro (51,1% en el periodo 2013 — 2019) superior al de la mercancia contenerizada (30,9% en el mismo
periodo).
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD
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2.- TMCD EXTERIOR. MERCANCIA SEGUN SU PRESENTACION. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas.

MERCANCIA GENERAL

G. LiQUIDOS G. SOLIDOS M. General TOTAL

TOTAL M. Contenerizada i M. RO-RO

Convencional

EMBARQUE 13.817 10.362 41.841 24.550 7.848 9.444 66.020
2013  DESEMBARQUE 46.280 20.677 29.554 18.214 4.457 6.883 96.511
TOTAL 60.097 31.039 71.395 42.764 12.305 16.327 162.531
EMBARQUE 14.468 11.298 44.389 25.988 8.132 10.269 70.155
2014 DESEMBARQUE 45.657 24.985 31.124 19.189 4.440 7.495 101.766
TOTAL 60.125 36.284 75.513 45.177 12.572 17.764 171.921
EMBARQUE 15.072 10.984 44.793 26.985 7.244 10.564 70.849
2015 DESEMBARQUE 46.192 29.187 32.795 19.805 4.687 8.303 108.173
TOTAL 61.264 40.171 77.588 46.789 11.931 18.868 179.022
EMBARQUE 17.925 12.562 46.234 28.246 7.062 10.925 76.721
2016 DESEMBARQUE 47.610 27.302 35.121 21.470 5.082 8.569 110.033
TOTAL 65.535 39.864 81.355 49.716 12.144 19.494 186.753
EMBARQUE 19.488 13.714 46.870 28.518 6.625 11.727 80.072
2017 DESEMBARQUE 52.582 29.656 37.730 22.584 5.803 9.342 119.967
TOTAL 72.070 43.370 84.599 51.102 12.428 21.069 200.040
EMBARQUE 19.019 14.856 48.746 29.379 6.784 12.582 82.621
2018 DESEMBARQUE 48.648 29.468 40.946 24.195 6.148 10.602 119.062
TOTAL 67.666 44.324 89.692 53.574 12.933 23.185 201.683
EMBARQUE 22.646 16.187 50.175 30.253 6.456 13.466 89.009
2019 DESEMBARQUE 56.177 29.833 43.233 25.742 6.289 11.202 129.243
TOTAL 78.823 46.020 93.408 55.995 12.745 24.668 218.252
VARIACION 2018/2019 16,5% 3,8% 4,1% 4,5% -1,5% 6,4% 8,2%

TMCD EXTERIOR MERCANCIA EMBARCADA SEGUN SU PRESENTACION
EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas
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Volumen de mercancias Ro-Ro. Evolucion 2018-2019

En el afio 2019, el Transporte Maritimo de Corta Distancia internacional Ro-Ro en Espaia
experimentd un crecimiento del 6,4% (inferior al registrado en 2018 respecto a 2017: 10%), pasando
de 23,2 millones de toneladas en 2018 a 24,7 millones de toneladas en 2019. El crecimiento fue del
7% en los embarques (pasando de 12,6 millones de toneladas en 2018 a 13,5 en 2019) y del 5,7% en
los desembarques (pasando de 10,6 millones de toneladas en 2018 a 11,2 en 2019).

Segun las unidades de carga, son mayoritarios los vehiculos de mercancias (81,7%) cuyo crecimiento
ha sido del 8,7%. Por su parte, existe un decrecimiento de los contenedores Ro-Ro (6,2%) y de los
vehiculos en régimen de mercancia (1,8%).

En cuanto a los vehiculos en régimen de mercancia, que representan el 14,1% del trafico Ro-Ro, el
muy ligero incremento en los embarques (1,4%) unido al descenso en los desembarques (8,7%), dan
una reduccion del 1,8%.

La evolucion del tréfico rodado por fachadas (excluyendo los vehiculos en régimen de mercancia)
muestra que en 2019, en la fachada Atlantica, con un volumen de TMCD Ro-Ro muy inferior (3,0
millones de toneladas) a la fachada Mediterrdnea (18,2 millones de toneladas), se registré un mayor
incremento (13,3%) frente al 7,0% de la fachada Mediterranea.

Los incrementos en ambas fachadas se producen tanto en los embarques (18,8% en la fachada
Atlantica y 6,8% en la fachada Mediterrdnea), como en los desembarques (7,7% en la fachada
Atlanticay 7,3% en la fachada Mediterranea).

Trafico de vehiculos en régimen de mercancia segtin fachadas y operacion: la fachada Mediterranea
ha registrado un descenso de 4,1% en este trafico, mientras que la Atlantica ha registrado un ligero
aumento del 1%. En ambas fachadas, los desembarques han experimentado decrecimiento (17,0%
en la Atlantica y 3,6% en la Mediterranea), mientras que los embarques han tenido un aumento en la
fachada Atlantica y un descenso en la Mediterranea (7,5% y 4,3% respectivamente).

En cuanto al trafico de vehiculos en régimen de mercancia segun fachadas y operacidén, se registro
en el 2019 un volumen de desembarque de 355,9 miles de toneladas en la fachada Atlantica y de
668,4 miles de toneladas en la fachada Mediterranea, habiéndose observado decrecimientos en
ambas fachadas en 2019 respecto al 2018 (17% en la fachada Atlantica y 3,6% en la fachada
Mediterrdnea).

En lo que respecta al volumen de embarque, éste aumenté en 2019 a 1.262,3 miles de toneladas

en la fachada Atlantica y 1.183,9 miles de toneladas en la fachada Mediterranea, habiendo un
incremento con respecto al afio anterior en la fachada Atlantica (7,5%) y un decrecimiento en la
fachada Mediterranea (4,3%).

En el computo anual, el trafico de vehiculos en régimen de mercancia descendié un 1,8% con respecto
a 2018. Este descenso se ha debido fundamentalmente a los desembarques, que descendieron un
8,7% en el periodo analizado, mientras que los embarques aumentaron un 1,4%. En lo que respecta a
las fachadas, la fachada Mediterrdnea registré6 un descenso del 4,1%, mientras que la fachada
Atlantica aumento un 1%.
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

3.- TMCD EXTERIOR. MERCANCIAS RO-RO SEGUN UNIDAD DE CARGA. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas. @

Vehiculos En Reg.

Ro-Ro Vehiculos Mercancias  Ro-Ro Contenedores . TOTAL
Mercancia

EMBARQUE 7.009 468 1.967 9.444

2013 DESEMBARQUE 6.136 285 462 6.883
TOTAL 13.145 753 2.429 16.327

EMBARQUE 7.784 408 2.076 10.269

2014 DESEMBARQUE 6.629 290 577 7.495
TOTAL 14.412 698 2.653 17.764

EMBARQUE 7.723 477 2.365 10.564

2015 DESEMBARQUE 7.212 265 827 8.303
TOTAL 14.934 741 3.192 18.868

EMBARQUE 7.708 576 2.641 10.925

2016 DESEMBARQUE 7.322 325 922 8.569
TOTAL 15.029 901 3.564 19.494

EMBARQUE 8.564 615 2.548 11.727

2017 DESEMBARQUE 7.930 390 1.023 9.342
TOTAL 16.494 1.005 3.571 21.069

EMBARQUE 9.500 671 2.412 12.582

2018 DESEMBARQUE 9.049 431 1.122 10.602
TOTAL 18.548 1.102 3.534 23.185

EMBARQUE 10.400 620 2.446 13.466

2019 DESEMBARQUE 9.763 414 1.024 11.202
TOTAL 20.164 1.034 3.470 24.668

VARIACION 2018/2019 8,7% -6,2% -1,8% 6,4%

TMCD EXTERIOR MERCANCIAS RO-RO* EMBARCADAS SEGUN UNIDAD DE CARGA
EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

4.-TMCD EXTERIOR. MERCANCIAS RO-RO* SEGUN FACHADA. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas. @
Fachada Atlantica Fachada Mediterranea Total
EMBARQUE 1.549 5.924 7.473
2013 DESEMBARQUE 1.220 5.201 6.421
TOTAL 2.769 11.125 13.894
EMBARQUE 1.405 6.785 8.191
2014 DESEMBARQUE 1.124 5.787 6.911
TOTAL 2.529 12.572 15.101
EMBARQUE 931 7.268 8.199
2015 DESEMBARQUE 884 6.593 7.476
TOTAL 1.815 13.861 15.676
EMBARQUE 1.010 7.274 8.284
2016 DESEMBARQUE 967 6.680 7.647
TOTAL 1.977 13.954 15.931
EMBARQUE 1.110 8.069 9.179
2017 DESEMBARQUE 1.141 7.179 8.320
TOTAL 2.251 15.248 17.499
EMBARQUE 1.322 8.848 10.171
2018 DESEMBARQUE 1.295 8.185 9.480
TOTAL 2.618 17.033 19.651
EMBARQUE 1.571 9.449 11.020
2019 DESEMBARQUE 1.395 8.783 10.178
TOTAL 2.967 18.231 21.198
VARIACION 2018/2019 13,3% 7,0% 7,9%

* No incluye el trdfico de "Vehiculos en reg. Mercancia"

TMCD EXTERIOR MERCANCIAS RO-RO* SEGUN FACHADA
EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea

TMCD EXTERIOR. VEHICULOS EN REGIMEN DE MERCANCIA SEGUN FACHADA

2500 EVOLUCION 2017-2019. Miles de toneladas
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0
2018 2018
Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
Fuente: Puertos del Estado
Elaboracion: SPC - Spain
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Volumen de mercancias Ro-Ro segun Autoridades Portuarias y paises de
intercambio

La evolucion del afio 2018 al afio 2019 en cuanto a la carga rodada transportada segun Autoridades
Portuarias muestra que, en la fachada Atlantica, solo el puerto de Santander presenta un importante
crecimiento (33,7%), mientras que los puertos de Bilbao y Vigo mantienen el alza de los traficos que
generan sus Autopistas del Mar (2,8% y 0,4% respectivamente). Por su parte, se ha registrado un
descenso importante en Ferrol — San Cibrao (44,1%) y en menor medida en Pasajes (7,9%).

En el caso de la fachada Mediterrdnea destaca el crecimiento experimentado por el puerto de
Almeria (64,5%); le siguen en importancia los incrementos de los puertos de Valencia (14,2%) y Bahia
de Algeciras (9,7%). Los puertos de Alicante, Castellén, Motril y Barcelona han experimentado
descensos del 70,8%, 26,3%, 13,2% y 1,8% respectivamente en el periodo mencionado (2018-2019).

Segun paises de origen/destino, la evolucién del volumen de mercancias Ro-Ro transportadas en el
afio 2018 en la fachada Atlantica, muestra que solamente un pais experimenta un incremento; Bélgica
aumenta un 133,6% debido, principalmente, a la linea de CLdN en el puerto de Santander. Paises
como Finlandia, Francia y Reino Unido han registrado descensos en los traficos de 18,6%, 6,2% vy 3,3%
respectivamente.

En cuanto a la fachada Mediterrdnea, destaca el crecimiento de los traficos con Marruecos, que ha
experimentado un aumento del 9,7%. Le siguen en importancia de crecimiento experimentado por los
traficos Italia (6,5%). Argelia desciende un 25,3% mientras que Tunez lo hace en menos medida con
un 12,7% de perdida de tréficos.
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5.- TMCD EXTERIOR. MERCANCIAS

——

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

-RO* SEGUN FACHADA Y AA.PP. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas.

2013 TOTAL
2014 TOTAL
2015 TOTAL
2016 TOTAL
2017 TOTAL
EMBARQUE
2018  DESEMBARQUE
TOTAL
EMBARQUE
2019  DESEMBARQUE
TOTAL
VARIACION 2018/2019

Santander

757
813
745
709
812
483
612
1.095
695
768
1.464
33,7%

* No incluye el trdfico de "Vehiculos en reg. Mercancia"

2013
2014
2015
2016
2017

2018

2019

VARIACION 2018/2019

TOTAL
TOTAL
TOTAL
TOTAL
TOTAL
EMBARQUE
DESEMBARQUE
TOTAL
EMBARQUE
DESEMBARQUE
TOTAL

B2 Algeciras

5.031
5.327
5.771
6.350
6.821
3.498
3.841
7.339
3.868
4.182
8.050
9,7%

* No incluye el trdfico de "Vehiculos en reg. Mercancia"

Bilbao

831
720
454
600
758
441
367
809
493
339
832
2,8%

Barcelona
3.363
3.630
4.245
3.862
4.123
2.340
2.133
4.473
2.309
2.084
4.393
-1,8%

Fachada Atlantica

Gijon

658
471

Vigo

262
252
342
387
410
216
214
430
213
219
432
0,4%

Fachada Mediterranea

Valencia
2.158
3.056
3.248
3.021
3.380
2.282
1.741
4.023
2.551
2.045
4.596
14,2%

Castellon
164
207
213
206
174
174

8
182
130

5
134

-26,3%

Pasajes

159
190
191
186
172
158
40

198
151
31

182

-7,9%

Motril

116
360
316
262
579
247
256
502
-13,2%

Ferrol - San
Cibrao
49
57
60
71
70
11
52
63
5
31
35

-44,1%

Almeria Alicante
205 97
181 94
185 73
242 105
274 85
197 28
105 61
302 90
329 10
167 17
496 26

64,5% -70,8%

TMCD EXTERIOR MERCANCIAS RO-RO* SEGUN AAPP. FACHADA ATLANTICA

3 EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas
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SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

6.- TMCD EXTERIOR. MERCANCIAS

-RO* SEGUN FACHADA Y PAISES. EVOLUCION 2013-2019. Miles de toneladas.

Fachada Atlantica

TOTAL
Reino Unido Francia Bélgica Finlandia Irlanda Otros
2013 TOTAL 983 918 529 274 65 2.769
2014 TOTAL 1.135 640 436 267 50 2.529
2015 TOTAL 1.034 326 138 271 47 1.815
2016 TOTAL 1.111 379 141 276 69 1.977
2017 TOTAL 1.179 391 199 276 2 206 2.251
EMBARQUE 713 203 210 18 45 178 1.322
2018 DESEMBARQUE 511 171 205 268 42 141 1.295
TOTAL 1.224 374 416 286 87 319 2.618
EMBARQUE 719 194 506 16 81 137 1.571
2019 DESEMBARQUE 465 157 465 217 66 92 1.395
TOTAL 1.184 351 971 233 147 229 2.967
VARIACION 2018/2019 -3,3% -6,2% 133,6% -18,6% 68,8% -28,2% 13,3%
* No incluye el trdfico de "Vehiculos en reg. Mercancia"
Fachada Mediterranea
TOTAL
Italia Marruecos Argelia Tunez Otros
2013 TOTAL 5.180 5.102 353 138 352 11.125
2014 TOTAL 6.332 5.540 366 134 201 12.572
2015 TOTAL 7.191 5.978 348 148 196 13.861
2016 TOTAL 6.517 6.661 384 170 222 13.954
2017 TOTAL 7.185 7.378 375 150 160 15.248
EMBARQUE 4.347 3.993 265 176 67 8.848
2018 DESEMBARQUE 3.788 4.166 124 53 53 8.185
TOTAL 8.135 8.159 389 229 121 17.033
EMBARQUE 4.639 4.382 213 148 67 9.449
2019 DESEMBARQUE 4.024 4.571 77 52 58 8.783
TOTAL 8.663 8.953 291 200 125 18.231
VARIACION 2018/2019 6,5% 9,7% -25,3% -12,7% 3,5% 7,0%
* No incluye el trdfico de "Vehiculos en reg. Mercancia"
TMCD EXTERIOR MERCANCIAS RO-RO* SEGUN PAISES. FACHADA ATLANTICA
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OBSERVATORIO ESTADISTICO TMCD

SHORTSEA PROMOTION CENTRE - SPAIN

4. Servicios Car-Carrier

En el 22 semestre de 2019, la fachada Atlantica oferté una capacidad de 413,5 miles de unidades
en TMCD Total. Esta capacidad fue proporcionada por 48 buques.

En el caso de la fachada Mediterrdnea, la oferta ascendié a 863 miles de unidades en TMCD Total,
siendo esta capacidad proporcionada por 65 buques.

En cuanto al trafico de vehiculos en régimen de mercancia segun fachadas y operacioén, se registro
en 2019 un volumen de desembarque de 355,9 miles de toneladas en la fachada Atldntica y de
668,4 miles de toneladas en la fachada Mediterranea, habiéndose observado decrecimientos en
ambas fachadas en 2019 respecto al 2018 (17% en la fachada Atlantica y 3,6% en la fachada
Mediterranea).

En lo que respecta al volumen de embarque, éste aumentd en 2019 a 1.262,3 miles de toneladas
en la fachada Atlantica y 1.183,9 miles de toneladas en la fachada Mediterrdnea, habiendo un
incremento con respecto al aifio anterior en la fachada Atlantica (7,5%) y un decrecimiento en la
fachada Mediterranea (4,3%).

En el computo anual, el trafico de vehiculos en régimen de mercancia descendié un 1,8% con
respecto a 2018. Este descenso se ha debido fundamentalmente a los desembarques, que
descendieron un 8,7% en el periodo analizado, mientras que los embarques aumentaron un 1,4%.
En lo que respecta a las fachadas, la fachada Mediterrdnea registr6 un descenso del 4,1%,
mientras que la fachada Atlantica aumenté un 1%.

El andlisis conjunto de la oferta de servicios car-carrier con la demanda de este tipo de transporte,
muestra una ocupacion de la oferta en 2019 del 77,1% en la fachada Atlantica y del 38,1% en la
fachada Mediterranea.
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TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA DISTANCIA DE VEHICULOS EN REGIMEN DE CARGA

Fachada Atlantica Fachada Mediterranea
Oferta Demanda Oferta Demanda

N2 Buques Car-  Capacidad Desembarqu | Ocupacién (%) | N2 Buques Car- Capacidad

Embarque (tn) Embarque (tn)

Desembarqu | Ocupacién (%)

Carrier (N2 veh.) e (tn) Carrier (N2 veh.) e (tn)
152018 44 428.793 637.269 217.405 71,2% 81 598.131 735.097 361.137 65,5%
252018 46 353.903 536.912 211.190 75,5% 75 966.882 502.534 332.508 30,8%
152019 48 337.008 640.987 187.979 87,8% 65 873.184 642.472 364.033 41,2%
252019 48 413.458 621.330 167.891 68,2% 65 862.780 541.389 304.403 35,0%
VARIACION 2019/2018 -4,1% 7,5% -17,0% 10,9% -4,3% -3,6%
TMCD. CAPACIDAD DE LOS SERVICIOS DE VEHICULOS EN REGIMEN DE CARGA
FACHADA ATLANTICA . 12 Semestre 2018 - 22 Semestre 2019. Miles de Unidades
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Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
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5. Contraste Oferta / Demanda de Transporte Maritimo de Corta
Distancia en Espana

El analisis conjunto de la oferta de servicios regulares de TMCD ro-ro alternativo al transporte por
carretera® en Espafia, y la demanda de este tipo de transporte, permite realizar una comparacién que
ofrece datos estimativos del nivel de ocupacién de la oferta de TMCD ro-ro.

En términos globales, la ocupacion estimada de la oferta en 2019 fue del 73,5%, habiendo
aumentado sensiblemente respecto a la registrada en el afio 2018, 61,1%, debido al aumento en la
ocupacién de ambas fachadas.

Existen diferencias destacables entre fachadas:

e La fachada Atlantica presenta un nivel de ocupacién que se ha incrementado sustancialmente
respecto a 2018, registrando una ocupacion del 77,5% frente al 65,6% de 2018. Ello es gracias
a que la demanda ha crecido un 13,3% respecto a 2018, mientras que la oferta se ha reducido
enun 4,0%.

e La fachada Mediterranea, por su parte, presenta una ocupacion inferior* -72,4%-, aunque
significativamente superior a la registrada en 2018 —60, % -. Este aumento se produce por el
crecimiento del 5,2% de la demanda respecto a 2018, mientras que la oferta* ha disminuido
un 12,8%.

EVOLUCION ANUAL OFERTA/DEMANDA DE TMCD RO-RO* SEGUN FACHADAS.
Porcentaje. 2010-2019
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*

Alternativo al transporte por carretera
**No incluve veh. ree. mercancia

Se puede concluir que en 2019 la cuota de ocupaciéon de ambas fachadas ha mejorado, gracias al
aumento de la demanda al mismo tiempo que la oferta se redujo.

2 : No incluye vehiculos en régimen de mercancia. No se considera a efectos de cdlculo de ocupacién de metros lineales
el espacio ocupado por los coches de pasajeros
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1.- TMCD RO-RO*. CONTRASTE OFERTA-DEMANDA. EVOLUCION 2010-2018. Toneladas

VAR. ANUAL OFERTA VAR. ANUAL DEMANDA / OFERTA
OFERTA* DEMANDA**
(%) DEMANDA (%) (%)
ANO 2010 TOTAL 10.063.585 8.195.335 9,6% 9,2% 81,4%
ANO 2011 TOTAL 11.438.914 8.476.540 13,7% 3,4% 74,1%
ANO 2012 TOTAL 10.890.693 8.637.330 -4,8% 1,9% 79,3%
ANO 2013 TOTAL 10.368.068 8.160.787 -4,8% -5,5% 78,7%
ANO 2014 Fach. Atlantica 3.987.469 2.529.083 1,7% -8,7% 63,4%
Fach. Mediterranea 8.349.531 6.462.027 29,5% 19,8% 77,4%
TOTAL 12.337.000 8.991.110 19,0% 10,2% 72,9%
ARNO 2015  Fach. Atléntica 2.716.348 1.814.875 -31,9% -28,2% 66,8%
Fach. Mediterranea 8.824.429 7.323.019 5,7% 13,3% 83,0%
TOTAL 11.540.777 9.137.894 -6,5% 1,6% 79,2%
ARNO 2016 Fach. Atlantica 2.974.826 1.976.746 9,5% 8,9% 66,4%
Fach. Mediterranea 7.740.468 6.619.571 -12,3% -9,6% 85,5%
TOTAL 10.715.294 8.596.317 -7,2% -5,9% 80,2%
ARNO 2017  Fach. Atléntica 4.227.603 2.250.939 42,1% 13,9% 53,2%
Fach. Mediterranea 9.672.739 7.867.508 25,0% 18,9% 81,3%
TOTAL 13.900.341 10.118.447 29,7% 17,7% 72,8%
ARNO 2018  Fach. Atléntica 3.987.614 2.617.724 -5,7% 16,3% 65,6%
Fach. Mediterranea 16.162.814 9.699.149 67,1% 23,3% 60,0%
TOTAL 20.150.428 12.316.873 45,0% 21,7% 61,1%
ARNO 2019  Fach. Atléntica 3.828.102 2.966.310 -4,0% 13,3% 77,5%
Fach. Mediterranea 14.096.064 10.205.763 -12,8% 5,2% 72,4%
TOTAL 17.924.166 13.172.073 -11,0% 6,9% 73,5%

* Alternativo al transporte por carretera
**No incluye veh. reg. mercancia

CONTRASTE OFERTA/DEMANDA DE TMCD RO-RO* SEGUN FACHADAS.
Miles de toneladas. 2009-2019
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CONTRASTE OFERTA/DEMANDA DE TMCD RO-RO* SEGUN FACHADAS.
Miles de toneladas. 2009-2019
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* Alternativo al transporte por carretera

Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacion Valenciaport **No incluye veh. reg. mercancia

Elaboracion SPC-Spain
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6. Comparacion de la demanda de TMCD Ro-Ro y del Transporte por
Carretera. Ao 2019

En el afio 2019 el transporte internacional de mercancias por carretera (sin Portugal pero incluyendo
Marruecos por vez primera) totalizé 101,1 millones de toneladas. De este volumen, 55,4 millones de
toneladas correspondieron a exportaciones, y los restantes 45,7 millones de toneladas a las
importaciones. Estas cifras suponen un aumento del 13,4% respecto a la cifra de 2018, aunque en
este aumento esta incluidos los flujos con Marruecos. Sin tener en cuenta este pais, el incremento del
transporte por carretera fue del 4,3%.

En el mismo periodo el TMCD Ro-Ro alternativo a la carretera® totalizé 12,6 11,5 millones de
toneladas, un 17,2% superior a los 10,7 millones de toneladas de 2018 (al igual que en el modo
carretera, sin incluir Marruecos el incremento es del 8,5%). Esta subida se produjo por el aumento
tanto de las exportaciones como de las importaciones.

Estas cifras ponen de manifiesto que el TMCD alternativo a la carretera de carga rodada representé
en 2019 el 11,1% de la demanda de transporte internacional (sin tener en cuenta el ferrocarril), lo
que supone la mejor cuota de los Ultimos afos y un aumento respecto al 10,7% registrado en 2018. Se
mantiene la tendencia de que la cuota de importacién es mads alta que la de exportacién, siendo la
cuota de importaciones 11,3% y la de exportaciones 10,8%.

Este aumento de la cuota ha sido debido a que el incremento del volumen de TMCD respecto a 2018,
ha sido superior al registrado por el transporte por carretera en dicho periodo (17,2% frente a 13,4%
si incluye Marruecos, 6 8,5% frente a 4,3% si no se incluye). Y como se expone a continuacién, esto ha
sucedido principalmente en las relaciones con Italia, la mas relevante para el TMCD, y con Bélgica.

El andlisis de estos datos desagregados por paises muestra las grandes diferencias que existen en
cuanto a la participacion del TMCD Ro-Ro en los flujos de transporte con unos u otros paises.

Italia, junto con el Reino Unido y también Bélgica, son los paises donde el TMCD Ro-Ro muestra una
cuota de participacion mas elevada, estando en el caso de Italia en el 53,4%, superior al 49,8%
registrado en 2018, gracias al incremento del TMCD vy la reduccidn en el transporte por carretera. En
el caso del Reino Unido la cuota en 2019 fue del 25,3%, por encima del 21,9% de 2018. El caso mas
llamativo es el de Bélgica que en 2019 ha alcanzado una cuota del 20,1%, mas que duplicando el
9,2% de 2018, que a su vez casi duplico la cuota del 4,9% de 2017.

Hay que destacar el caso de Marruecos, con una cuota del 10,3%, y que se incluye por primera vez en
este andlisis dada la importancia que estan adquiriendo las rutas alternativas al cruce del estrecho de
Gibraltar. En Francia la cuota permanece casi invariable en el 0,8%; la relevancia en volumen de flujos
hispanofranceses de corto recorrido y cautivos del modo carretera explica dicha baja cuota.

En Paises Bajos la cuota ha bajado del 4,7% en 2018 al 0,9% en 2019, mientras que en Alemania se
mantiene en 0,1%. En la categoria de “Otros paises” se registra una cuota del 2,0%, inferior al 2,8% de
2019, siendo mas alta en las importaciones que alcanzan el 4,4%, siendo determinante el importante
trafico de importaciones procedentes de Finlandia que utilizan el TMCD Ro-Ro.

3: No incluye vehiculos en régimen de mercancia.
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2.- COMPARACION DEMANDA TMCD RO-RO* - TRANSPORTE POR CARRETERA. 2019. Miles de toneladas

CARRETERA* TMCD RO-RO** TMCD / (Ctra + TMCD) (%)

Export Import TOTAL Export Import TOTAL Export Import TOTAL
Italia 3.931 3.616 7.547 4.639 4.024 8.663 54,1% 52,7% 53,4%
Bélgica 1.550 2.358 3.908 507 474 981 24,7% 16,7% 20,1%
Reino Unido 2.537 980 3.517 721 471 1.191 22,1% 32,4% 25,3%
Francia 26.422 21.010 47.432 204 158 363 0,8% 0,7% 0,8%
Paises Bajos 2.434 2.435 4.869 30 14 45 1,2% 0,6% 0,9%
Alemania 7.510 6.287 13.797 1 9 10 0,0% 0,1% 0,1%
Marruecos 3.868 4.182 8.050 531 397 927 12,1% 8,7% 10,3%
Otros 7.196 4.806 12.002 105 290 395 1,4% 5,7% 3,2%
Total 2019 55.448 45.674 101.122 6.738 5.836 12.575 10,8% 11,3% 11,1%
2018 48.472 40.729 89.201 5.645 5.089 10.734 10,4% 11,1% 10,7%
2017 46.885 38.382 85.267 5.090 4.280 9.370 9,8% 10,0% 9,9%
2016 46.101 39.568 85.669 4.485 4.091 8.576 8,9% 9,4% 9,1%
2015 47.390 36.915 84.305 4.812 4.278 9.090 9,2% 10,4% 9,7%
2014 42.944 37.552 80.496 5.066 3.900 8.966 10,6% 9,4% 10,0%
2013 42.436 35.188 77.625 4.481 3.647 8.128 9,6% 9,4% 9,5%

Variacion 2019-18 14,4% 12,1% 13,4% 19,4% 14,7% 17,2%

** Alternativo al transporte por carretera / No incluye veh. reg. mercancia

* No incluye Portugal

COMPARACION DEMANDA TMCD RO-RO* - TRANSPORTE POR CARRETERA . Millones de

b3 toneladas. 2013-2019
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Alternativo al transporte por carretera
No incluye veh. reg. mercancia
Fuente: Base de datos LinePort de la Fundacidn Valenciaport
Elaboracion SPC-Spain
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ANEXO. - Metodologia aplicada

Los datos de actividad recogidos en este Observatorio han sido elaborados utilizando las
siguientes fuentes de informacion:

e Estadistica de traficos de las Autoridades Portuarias, proporcionada por el Organismo
Publico Puertos del Estado.

e Base de datos de los servicios regulares de Transporte Maritimo de Corta Distancia,
proporcionada por la Fundacién Valenciaport.

e Estadistica de transporte internacional de transporte de mercancias por carretera,
proporcionada por la Direccion General de Transporte Terrestre del Ministerio de
Fomento, con datos de la “Encuesta Permanente de Transporte de mercancias por
carretera (EPTMC)” y de Eurostat.

Para la disposicion de esta informaciéon con caracter periddico, la Asociacion Espafola de
Promocién del Transporte Maritimo de Corta Distancia ha tramitado sendos Acuerdos de
Colaboracién con el Organismo Publico Puertos del Estado y con la Fundacién Valenciaport.

El dmbito de andlisis se corresponde con la definicion de TMCD adoptada por la Comisién
Europeal: “el transporte de mercancias y pasajeros por mar entre puertos situados en territorio
de la Unidn Europea o entre esos puertos y los situados en paises no europeos con una linea de
costa en los mares riberefios que rodean Europa”.

La definicién de la U.E. abarca por tanto cualquier transporte maritimo —incluidos graneles
sélidos, liquidos, mercancia general convencional, contenerizada y ro-ro-, entre paises miembros
de la Unidn Europea y entre paises miembros y paises terceros riberefios de los mares Adriatico,
Baltico, Egeo, Mediterrdneo, Negro y del Norte, independientemente del tipo de carga
transportada (pasajeros, granel, contenedor, roro, vehiculos, etc.) y del tipo de servicio (servicio
de linea regular, tramp, feeder, interocednico). Incluye asimismo los transportes entre puertos
espafioles, peninsulares y extrapeninsulares.

Para el analisis de detalle de los transportes ro-ro, se ha realizado una agrupacién de las distintas
unidades de carga que contiene la base de datos de Puertos del Estado, segun la siguiente tabla:

1: COM (1999) 317 final “El desarrollo del transporte maritimo de corta distancia en Europa: Una alternativa dindmica
en una cadena de transporte sostenible”.

Con la colaboracién de Puertos del Estado A www.shortsea.es
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AGRUPACION UTILIZADA DE LAS UNIDADES DE CARGA RO-RO

AGRUPACION UNIDAD DE CARGA AGRUPACION UNIDAD DE CARGA
Ro-Ro Carga Carga Gral. Produc. Forestales Cabeza Tractora
General Carga Gral. Produc. Siderurgi. Camidn <= 3500
Camioén > 3500
Plataforma con Conte. 20' Furgones
Plataforma con Conte. 40' Ro-Ro Vehiculos de Plataforma <=6
Ro-Ro Contenedor > 40 :;Iaer:‘::::::sde Plataforma > 6
Contenedores Contenedor 20 Remolques no Acompainados
Contenedor 30 Tren de Carretera
Contenedor 40 Vagones, Remol. Marit. N/A
Vehicul.Autom.Mercanc.Remolq.
Animales Vivos Vehiculos en régimen

; Vehiculos. para Import/Export
Carav, Remol. Agr. Indus. N/A | de mercancia

Gr. Lig. Productos Petroliferos
Gr.Sol. Mineral

Otras Merc. a Granel Liquidas

Ro-Ro Otras
Mercancias

Otras Mercancias a Gran. Sol.

Otros Cargamentos Generales

El analisis de la oferta de servicios regulares de Transporte Maritimo de Corta Distancia ofertados
en los puertos espafioles se ha realizado utilizando la base de datos LinePort proporcionada por la
Fundacidn Valenciaport.

La Oferta de servicios de Transporte Maritimo de Corta Distancia en Espaiia ha sido clasificada en
este documento en tres categorias:

e TMCD Total: Servicios de transporte de mercancias y pasajeros por mar entre puertos
situados en territorio europeo o entre esos puertos y los situados en paises no europeos
con una linea de costa en los mares riberefios que rodean Europa -segln definicion de
TMCD de la Comisién Europea (COM (1999) 317 final).

e TMCD Alternativo a la Carretera: En esta categoria se han incluido los servicios maritimos
de contenedor o rodados en los que existe una alternativa de transporte terrestre. Se han
excluido por tanto de dicha categoria los traficos entre Espafia y paises o archipiélagos no
accesibles por via terrestre, asi como los de graneles y vehiculos.

e Autopistas del Mar: Servicios de TMCD Alternativos a la Carretera que cumplen ciertos
criterios de seleccion, esto es, una frecuencia minima de 3 salidas semanales y 3 escalas en
diferentes puertos como maximo, y que son prestados en los corredores de autopistas del
mar de la Red Transeuropea de Transporte en los que Espafia esta presente.
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Los tres tipos de servicios se engloban unos a otros, de
modo que las Autopistas del Mar es un subconjunto de los

gm—— .
TMCD Alternativo

servicios de “TMCD alternativos a la carretera” y a su vez, ala Carretera
éstos son un subconjunto de los servicios de “TMCD Total”, .

] . Autopistas
como refleja el grafico. del Mar

Los puertos espafioles incluidos en el andlisis y sus servicios son clasificados en base a su localizacién
geografica del siguiente modo:

Fachada Atlantica

e fachada Atlantica : Incluye los puertos espafioles riberefios del
océano Atlantico, del mar Cantabrico y las islas Canarias.

e fachada Mediterranea: Incluye el puerto Bahia de Algeciras, los
puertos espafoles riberefios del mar Mediterrdneo y las islas
Baleares.

Los puertos considerados como puerto de destino son aquellos que se
localizan en Europa o en paises no europeos con una linea de costa en los
mares riberefios que rodean Europa, agrupados por areas geograficas
segun la siguiente clasificacién:

e Mar Adridtico e Mar Egeo
e Mar Baltico e Mar Mediterraneo
e Mar del Norte e Mar Negro

e QOcéano Atlantico

Fuente: Base de Datos LinePort
de Fundacion Valenciaport

Los distintos indicadores (n2 de lineas, navieras, puertos enlazados, buques, etc.) empleados para
calificar los servicios ofertados por fachadas, incluyen los servicios que se prestan en ambas fachadas.
Por lo tanto, el cdmputo total no puede ser la suma aritmética de las dos fachadas (Atlantica y
Mediterranea), puesto que habria una parte de los indicadores que estaria duplicada.

El indicador de la capacidad de los servicios de TMCD en cada puerto es la “capacidad ajustada”, que
se calcula aplicando un factor de ajuste a la capacidad total del servicio segun el tipo de linea:

e Lineas de TMCD: el factor de ajuste se calcula en base a los puertos espafioles que intervienen
en la ruta del servicio y el nimero de escalas totales.

N2 Puertos Espafioles

Capacidad Ajustada TMCD = Capacidad Total X
N¢ Escalas Totales

e Lineas interoceanicas: utiliza el coeficiente de ajuste anterior, al que se afiade un factor de
correccidon del 0,1, derivado de la hipdtesis asumida de que sélo el 10% de la carga ira
destinada a los puertos objeto de estudio.
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N2 Puertos Espaiioles

Capacidad Ajustada Interoceanica = Capacidad Total X 0,1

N Escalas Totales

Ademas, el indicador de la capacidad de los servicios de TMCD utiliza dos unidades diferenciadas:

* Metros lineales: en los servicios maritimos que ofertan capacidad de transporte de carga
rodada.

e TEUS: para los servicios maritimos que ofertan capacidad de transporte de contenedores.

La capacidad ofertada en cada fachada incluye también los servicios que escalan en ambas fachadas,
cuya capacidad se distribuye de forma ponderada entre ellas.

Por ultimo, para la elaboracién de la comparativa entre el TMCD ro-ro y el transporte de mercancias
por carretera se han distribuido los datos de exportaciones e importaciones realizadas por vehiculos
pesados de otros paises europeos diferentes a Espafia, segln paises de destino y origen
respectivamente, siguiendo la distribucion de las exportaciones e importaciones realizadas por
vehiculos pesados espafioles.

NOTA:

1) Desde el 12 semestre de 2017, el proceso metodoldgico de recogida de datos
de oferta ha variado, por lo que en ciertos indicadores puede existir una
“ruptura” estadistica.

2) Asimismo, desde el 1° semestre de 2018 se ha incluido mejoras de cardcter

metodolégico que permiten analizar el TMCD de vehiculos en régimen de
carga, que implica una ruptura en la serie histdrica de los datos calculados

hasta ahora.
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